
COPIA

COMUNE DI  ROSIGNANO MARITTIMO
Provincia di Livorno

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale
N. 146 del 01/06/2023

OGGETTO: VARIAZIONE URGENTE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025, ESERCIZIO 
2023, 2024  AI SENSI DELL’ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. 267/2000

L'anno 2023 il giorno uno del mese di Giugno alle ore 11:30, nella Fattoria Arcivescovile, con 
invito scritto agli Assessori si è riunita la Giunta Comunale.
Verificato che risultano presenti i Signori:

NOMINATIVO PRESENZA

DONATI DANIELE si

CAPRAI MONTAGNANI LICIA si

BRACCI GIOVANNI si

BROGI VINCENZO si

FRANCESCHINI BENIAMINO si

PRINETTI ALICE no

RIBECHINI ILARIA 
ALESSANDRA

si

PRESENTI: 6 ASSENTI: 1

Assiste Il Segretario Generale: Castallo d.ssa Maria.

Alle ore 11:30 constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza, nella sua qualità 
di Il Sindaco, il Sig. Donati Daniele ed espone gli oggetti all’ordine del giorno e su questi la Giunta 
Comunale adotta la seguente deliberazione all’unanimità dei voti legalmente resi:

Si fa presente che la seduta si è svolta in modalità mista ai sensi del disciplinare approvato con 
Delibera di Giunta n.74 del 05/04/2022.



OGGETTO: VARIAZIONE URGENTE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025, ESERCIZIO 
2023, 2024  AI SENSI DELL’ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. 267/2000

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che: 

- con deliberazione di C.C. n. 14/2023 è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP per il 
triennio 2023-2025;

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 28/02/2023, è stato approvato il Bilancio di 
Previsione 2023-2025 e relativi allegati e s.m.i.;

- con deliberazione di G.C. n. 36 del 03/03/2023 è stato approvato il PEG per il periodo 2023-2025 
– assegnazione delle risorse umane e finanziarie ai responsabili dei servizi;

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 51 del 28/04/2023 è stato approvato il rendiconto di 
gestione 2022;

Visto l’art. 42 del D. Lgs. 267/2000 in materia di variazioni di bilancio;

Dato atto che l’art. 175, comma 4, del D.Lgs 267/2000 prevede che l’organo esecutivo in 
via d’urgenza opportunamente motivata, possa adottare le variazioni di bilancio, salvo 
ratifica a pena di decadenza, da parte dell’organo consiliare entro i sessanta giorni 
seguenti e comunque entro il termine dell’esercizio;

Dato atto che, la Legge Regionale 40/2022, ha concesso al Comune di Rosignano il contributo di 
un milione di euro per il restauro dell’immobile "La Virgola" a Castiglioncello, finanziando il progetto 
suddetto nelle annualità 2023 e 2024;  

Rilevata la necessità di procedere con urgenza alla rimodulazione di quota parte del 
contributo regionale pari ad euro  500.000,00 dall’annualità 2023 all’annualità 2024 al fine di 
rispettare il crono programma del finanziamento regionale e avviare la procedura di 
restauro conservativo dell’immobile denominato “La Virgola” a Castiglioncello;

Dato atto che, la procedura per l’affidamento del Punto Azzurro in località “Spiagge Bianche” a 
Vada non si concluderà prima del 1 luglio 2023 e che, con l’approssimarsi della stagione estiva è 
necessario installare dal 15 giugno al 1 luglio postazioni di salvataggio, al fine di garantire la 
sicurezza dei tratti costieri maggiormente a rischio per la balneazione; 

Rilevata la necessità di procedere con urgenza all’installazione di postazioni di salvataggio sulle 
spiagge vista l’imminente apertura della stagione estiva al fine di garantire la sicurezza lungo i tratti 
costieri maggiormente a rischio per la balneazione, in attesa della conclusione della procedura di 
affidamento del servizio estivo;

Dato atto che il sistema di antincendio AIB è dotato di un’autobotte che necessita di urgenti 
riparazioni al fine di garantire l’incolumità pubblica in caso di incendio boschivo;

Rilevata la necessità di procedere con urgenza alla riparazione dell’autobotte quale ausilio al 
sistema AIB in caso di incendio boschivo al fine di tutelare l’incolumità pubblica nel periodo di 
maggiore criticità;

Dato atto che, con Decreto del Ministro per le pari opportunità e la famiglia del 25 giugno 2020 è 
stato disposto un contributo per centri estivi e contrasto alla povertà educativa - Incremento del 



Fondo per le politiche della famiglia di cui all’art. 19, comma 1, del D.L. n. 223/2006 previsto 
dall’articolo 105, comma 3, D.L n. 34/2020;

Dato atto che, con Decreto del Ministro per le pari opportunità e la famiglia del 24 giugno 2021 è 
stato disposto un contributo per centri estivi, servizi socio educativi territoriali e centri con funzione 
educativa e ricreativa destinati alle attività dei minori - Incremento del fondo per le politiche della 
famiglia di cui all’art. 19, comma 1, del D.L. n. 223/2006 previsto dall’art. 63 D.L. n. 73/2021;

Rilevata la necessità di proceder con urgenza alla restituzione dei contributi suddetti in quanto 
trattasi di somme parzialmente impegnate negli anni di riferimento e quindi soggette a restituzione;

Dato atto che l’art. 175, comma 5-bis, lett.d) del D.Lgs.267/2000 prevede che l’organo esecutivo 
con propria deliberazione, può apportare variazioni delle dotazioni di cassa, salvo quelle previste 
dal comma 5-quater di competenza dei responsabili di servizio, garantendo che il fondo di cassa 
alla fine dell’esercizio sia non negativo;

Ritenuto opportuno apportare le modifiche agli stanziamenti di cassa del Bilancio di previsione 
2023 al fine di adeguarli alla variazione sopra descritta, come riportato nel seguente prospetto 
riepilogativo: 

CASSA 1/1/2023       27.885.362,06    
VARIAZIONE BILANCIO 
URGENTE N. 12 GIUNTA

PREVISIONE
CASSA

INCASSI 116.159.493,48 -485.352,62 115.674.140,86

PAGAMENTI 121.983.357,03 -235.352,62 121.748.004,41

PREVISIONE CASSA 31/12/2023   21.811.498,51

Verificato pertanto, a seguito della presente variazione di cassa, che risulta rispettata la 
previsione dell’art. 162, comma 6, del D.Lgs. 267/2000 secondo cui deve essere garantito 
un fondo di cassa finale non negativo, pari ad euro 21.811.498,51;

Dato atto che le variazioni di cassa sono di competenza della Giunta Comunale ai sensi dell’art. 
175, co. 5bis, lett. d);

Dato atto che la presente variazione al Bilancio di previsione 2023-2025, annualità 2023 e 2024, 
conserva: 

- il mantenimento degli equilibri del Bilancio di Previsione 2023-2025, così come 
rappresentato nell’allegato 2, parte integrante e sostanziale della presente delibera;
- il mantenimento degli equilibri di cassa ovvero la previsione di un importo finale della 
stessa non negativo al 31/12/2023 ai sensi dell’art. 162 del TUEL pari ad euro 
21.811.498,51

Dato atto dunque della necessità di provvedere alla presente variazione di bilancio, in via 
d’urgenza, essendo la stessa funzionale all’attuazione delle attività sopra individuate;

Dato atto degli allegati pareri, resi ai sensi dell’art. 49 del D.lgs 267/2000, dal Dirigente del Settore 
Risorse e Controllo in merito alla regolarità tecnica e contabile della presente deliberazione;

Visto il parere espresso ai sensi dell’art. 239 del Lgs. 267/2000 dall’Organo di revisione economico 
finanziario, Allegato 3, parte integrante e sostanziale della presente;

Dato atto della necessità di provvedere all’immediata eseguibilità della presente deliberazione al 
fine di attivare le procedure necessarie per assicurare la sicurezza pubblica in occasione del 
periodo estivo sia con postazioni di salvataggio presso le spiagge della costa, sia per il sistema 
antincendio, per avviare l’iter relativo al restauro dell’immobile La Virgola rimodulando, secondo il 
crono programma suddetto il finanziamento regionale e per restituire al Ministero per le pari 



opportunità ed la famiglia i contributi erogati a  favore dell’Ente, in quanto parzialmente impegnati 
negli anni di riferimento, anche ai sensi dell’art. 134 del TUEL;

Con votazione palese ed unanime resa nelle forme di legge;

D E L I BE R A

Di approvare le premesse quali parti integranti e sostanziali della presente deliberazione;

Di approvare la variazione - in via di urgenza così come motivato in premessa - del Bilancio 2023-
2025, esercizio 2023-2024, secondo quanto rappresentato nel prospetto contabile allegato 1, al 
presente atto a formarne parte integrante e sostanziale;

Di procedere con successivo atto alla conseguente variazione del PEG 2023-2025, esercizio 2023 
e 2024; 

Di dare atto del permanere degli equilibri del Bilancio di Previsione 2023-2025, così come 
rappresentato nell’allegato 2, parte integrante e sostanziale della presente delibera;

Di approvare la variazione di cassa come rappresentata nell’allegato 1 dando atto del permanere 
degli equilibri di cassa ovvero la previsione di un importo finale della stessa non negativo al 
31/12/2023 ai sensi dell’art. 162 del TUEL pari ad euro 21.811.498,51 come rappresentato 
nell’allegato 1;

Di sottoporre a ratifica del Consiglio Comunale il presente atto ai sensi dell’art. 42 e art. 175, co. 4 
del DLgs 18.08.2000 n. 267.

Di trasmettere la presente deliberazione ai Dirigenti dell’Amministrazione Comunale e al 
Segretario;

Di dichiarare immediatamente eseguibile il presente atto, che ha riportato unanime approvazione 
anche ai fini di tale dichiarazione, ai sensi dell'art. 134 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n.267 del 
18/08/2000

Letto, confermato e sottoscritto

 Il Sindaco
F.to Donati Daniele

Il Segretario Generale
F.to Castallo d.ssa Maria 



COMUNE DI ROSIGNANO MARITTIMO

Provincia di Livorno

Proposta di deliberazione di Giunta Comunale n. 158

SETTORE: RISORSE E CONTROLLO 
RELATORE: RIBECHINI ILARIA ALESSANDRA

OGGETTO: VARIAZIONE URGENTE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-

2025, ESERCIZIO 2023, 2024  AI SENSI DELL’ART. 175, COMMA 4, DEL 

D.LGS. 267/2000

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il sottoscritto, in qualità di responsabile del settore RISORSE E CONTROLLO, esaminata 
la proposta di deliberazione da sottoporre alla Giunta Comunale, esprime parere 
favorevole per quanto di competenza ed in linea tecnica all' adozione dell' atto di cui 
sopra, ai sensi dell'art. 49 del T.U. - D. Lgs. n. 267/2000.
 

Rosignano Marittimo, li 01/06/2023 Il Dirigente
ROBERTO GUAZZELLI / ArubaPEC 

S.p.A.



COMUNE DI ROSIGNANO MARITTIMO

Provincia di Livorno

Proposta di deliberazione della Giunta Comunale n. 158

SETTORE: RISORSE E CONTROLLO 
RELATORE: RIBECHINI ILARIA ALESSANDRA

OGGETTO: VARIAZIONE URGENTE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-

2025, ESERCIZIO 2023, 2024  AI SENSI DELL’ART. 175, COMMA 4, DEL 

D.LGS. 267/2000

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

Il Sottoscritto esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile di cui sopra, ai 
sensi dell'art. 49 del T.U. - D. Lgs. n. 267/2000.
 

Rosignano Marittimo, li 01/06/2023 Il Dirigente
ROBERTO GUAZZELLI / ArubaPEC 

S.p.A.



Comune di Rosignano Marittimo VARIAZIONE DI BILANCIO

VARIAZIONE DI BILANCIO URGENTE DI GIUNTA VAR. N. 12/2023
 

Accertato 

ENTRATE ANNO: 2023

Classificazione
Anno 

competenza 
Iniziale 

Variazioni 
precedenti 

Variazione 
positiva 

Variazione 
negativa 

Definitivo Rimanenza 

Titolo 3
Entrate extratributarie

Tipologia 500 - Rimborsi e altre entrate correnti

Cat. 2 Rimborsi in entrata CP 10.000,00 691,24 14.647,38 0,00 25.338,62 25.338,62 0,00

CS 11.532,45 691,24 14.647,38 0,00 26.871,07

Totale Capitoli Variati su Tipologia 500 CP

CS

10.000,00

11.532,45

691,24

691,24

14.647,38

14.647,38

0,00

0,00

25.338,62

26.871,07

25.338,62 0,00

CS 11.532,45 691,24 14.647,38 0,00 26.871,07

Totale Capitoli Variati su Titolo 3 CP 10.000,00 691,24 14.647,38 0,00 25.338,62 25.338,62 0,00

Titolo 4
Entrate in conto capitale

Tipologia 200 - Contributi agli investimenti

Cat. 1 Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche CP 0,00 1.000.000,00 0,00 -500.000,00 500.000,00 0,00 500.000,00

CS 0,00 1.000.000,00 0,00 -500.000,00 500.000,00

Totale Capitoli Variati su Tipologia 200 CP

CS

0,00

0,00

1.000.000,00

1.000.000,00

0,00

0,00

-500.000,00

-500.000,00

500.000,00

500.000,00

0,00 500.000,00

CS 0,00 1.000.000,00 0,00 -500.000,00 500.000,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 4 CP 0,00 1.000.000,00 0,00 -500.000,00 500.000,00 0,00 500.000,00

Totale Capitoli Variati su ENTRATE ANNO: 2023 14.647,38 -500.000,00

-485.352,62

-485.352,62

14.647,38 -500.000,00

10.000,00 1.000.691,24 525.338,62 25.338,62 500.000,00CP

CS 11.532,45 1.000.691,24 526.871,07

SALDO CASSA

SALDO COMPETENZA

Impegnato 

USCITE ANNO: 2023

Classificazione
Anno 

competenza 
Iniziale 

Variazioni 
precedenti 

Variazione 
positiva 

Variazione 
negativa 

Definitivo Rimanenza 

Missione 1
Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 5 - Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

TITOLO 1
Spese correnti

Utente: Baldanzi Veronica, Data di stampa: 30/05/2023 Pagina 1 di 5



Comune di Rosignano Marittimo VARIAZIONE DI BILANCIO

Impegnato 

USCITE ANNO: 2023

Classificazione
Anno 

competenza 
Iniziale 

Variazioni 
precedenti 

Variazione 
positiva 

Variazione 
negativa 

Definitivo Rimanenza 

Macroaggr. 3 Acquisto di beni e servizi CP 33.000,00 0,00 4.900,00 0,00 37.900,00 25.070,07 12.829,93

CS 33.000,00 0,00 4.900,00 0,00 37.900,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP

CS

33.000,00

33.000,00

0,00

0,00

4.900,00

4.900,00

0,00

0,00

37.900,00

37.900,00

25.070,07 12.829,93

Totale Capitoli Variati su Programma 5 CP

CS

33.000,00

33.000,00

0,00

0,00

4.900,00

4.900,00

0,00

0,00

37.900,00

37.900,00

25.070,07 12.829,93

Totale Capitoli Variati su Missione 1 CP

CS

33.000,00

33.000,00

0,00

0,00

4.900,00

4.900,00

0,00

0,00

37.900,00

37.900,00

25.070,07 12.829,93

Missione 4
Istruzione e diritto allo studio

Programma 6 - Servizi ausiliari all'istruzione

TITOLO 1
Spese correnti

Macroaggr. 3 Acquisto di beni e servizi CP 1.195.716,35 0,00 0,00 -5.000,00 1.190.716,35 728.127,76 462.588,59

CS 1.424.207,10 -3.551,06 0,00 -5.000,00 1.415.656,04

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP

CS

1.195.716,35

1.424.207,10

0,00

-3.551,06

0,00

0,00

-5.000,00

-5.000,00

1.190.716,35

1.415.656,04

728.127,76 462.588,59

Totale Capitoli Variati su Programma 6 CP

CS

1.195.716,35

1.424.207,10

0,00

-3.551,06

0,00

0,00

-5.000,00

-5.000,00

1.190.716,35

1.415.656,04

728.127,76 462.588,59

Totale Capitoli Variati su Missione 4 CP

CS

1.195.716,35

1.424.207,10

0,00

-3.551,06

0,00

0,00

-5.000,00

-5.000,00

1.190.716,35

1.415.656,04

728.127,76 462.588,59

Missione 5
Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali

Programma 1 - Valorizzazione dei beni di interesse storico

TITOLO 2
Spese in conto capitale

Macroaggr. 2 Investimenti fissi lordi CP 0,00 1.000.000,00 0,00 -500.000,00 500.000,00 0,00 500.000,00

CS 0,00 500.000,00 0,00 -250.000,00 250.000,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 2 CP

CS

0,00

0,00

1.000.000,00

500.000,00

0,00

0,00

-500.000,00

-250.000,00

500.000,00

250.000,00

0,00 500.000,00

Totale Capitoli Variati su Programma 1 CP

CS

0,00

0,00

1.000.000,00

500.000,00

0,00

0,00

-500.000,00

-250.000,00

500.000,00

250.000,00

0,00 500.000,00

Totale Capitoli Variati su Missione 5 CP

CS

0,00

0,00

1.000.000,00

500.000,00

0,00

0,00

-500.000,00

-250.000,00

500.000,00

250.000,00

0,00 500.000,00

Missione 9
Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

Programma 2 - Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

TITOLO 1
Spese correnti

Utente: Baldanzi Veronica, Data di stampa: 30/05/2023 Pagina 2 di 5



Comune di Rosignano Marittimo VARIAZIONE DI BILANCIO

Impegnato 

USCITE ANNO: 2023

Classificazione
Anno 

competenza 
Iniziale 

Variazioni 
precedenti 

Variazione 
positiva 

Variazione 
negativa 

Definitivo Rimanenza 

Macroaggr. 3 Acquisto di beni e servizi CP 170.000,00 27.200,00 4.000,00 0,00 201.200,00 42.818,80 158.381,20

CS 200.141,01 14.327,07 4.000,00 0,00 218.468,08

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP

CS

170.000,00

200.141,01

27.200,00

14.327,07

4.000,00

4.000,00

0,00

0,00

201.200,00

218.468,08

42.818,80 158.381,20

Totale Capitoli Variati su Programma 2 CP

CS

170.000,00

200.141,01

27.200,00

14.327,07

4.000,00

4.000,00

0,00

0,00

201.200,00

218.468,08

42.818,80 158.381,20

Programma 3 - Rifiuti

TITOLO 1
Spese correnti

Macroaggr. 10 Altre spese correnti CP 39.896,21 -5.169,60 0,00 -1.400,86 33.325,75 0,00 33.325,75

CS 39.896,21 -5.169,60 0,00 -1.400,86 33.325,75

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP

CS

39.896,21

39.896,21

-5.169,60

-5.169,60

0,00

0,00

-1.400,86

-1.400,86

33.325,75

33.325,75

0,00 33.325,75

Totale Capitoli Variati su Programma 3 CP

CS

39.896,21

39.896,21

-5.169,60

-5.169,60

0,00

0,00

-1.400,86

-1.400,86

33.325,75

33.325,75

0,00 33.325,75

Totale Capitoli Variati su Missione 9 CP

CS

209.896,21

240.037,22

22.030,40

9.157,47

4.000,00

4.000,00

-1.400,86

-1.400,86

234.525,75

251.793,83

42.818,80 191.706,95

Missione 10
Trasporti e diritto alla mobilità

Programma 5 - Viabilità e infrastrutture stradali

TITOLO 1
Spese correnti

Macroaggr. 3 Acquisto di beni e servizi CP 50.000,00 -30.000,00 0,00 -8.900,00 11.100,00 11.100,00 0,00

CS 50.000,00 -30.000,00 0,00 -8.900,00 11.100,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP

CS

50.000,00

50.000,00

-30.000,00

-30.000,00

0,00

0,00

-8.900,00

-8.900,00

11.100,00

11.100,00

11.100,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Programma 5 CP

CS

50.000,00

50.000,00

-30.000,00

-30.000,00

0,00

0,00

-8.900,00

-8.900,00

11.100,00

11.100,00

11.100,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Missione 10 CP

CS

50.000,00

50.000,00

-30.000,00

-30.000,00

0,00

0,00

-8.900,00

-8.900,00

11.100,00

11.100,00

11.100,00 0,00

Missione 12
Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 1 - Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido

TITOLO 1
Spese correnti

Macroaggr. 3 Acquisto di beni e servizi CP 863.494,00 -5.000,00 0,00 -21.000,00 837.494,00 481.695,09 355.798,91

CS 1.321.554,97 -222.663,65 0,00 -21.000,00 1.077.891,32

Macroaggr. 4 Trasferimenti correnti CP 0,00 0,00 42.048,24 0,00 42.048,24 0,00 42.048,24

CS 0,00 0,00 42.048,24 0,00 42.048,24

Utente: Baldanzi Veronica, Data di stampa: 30/05/2023 Pagina 3 di 5



Comune di Rosignano Marittimo VARIAZIONE DI BILANCIO

Impegnato 

USCITE ANNO: 2023

Classificazione
Anno 

competenza 
Iniziale 

Variazioni 
precedenti 

Variazione 
positiva 

Variazione 
negativa 

Definitivo Rimanenza 

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP

CS

863.494,00

1.321.554,97

-5.000,00

-222.663,65

42.048,24

42.048,24

-21.000,00

-21.000,00

879.542,24

1.119.939,56

481.695,09 397.847,15

Totale Capitoli Variati su Programma 1 CP

CS

863.494,00

1.321.554,97

-5.000,00

-222.663,65

42.048,24

42.048,24

-21.000,00

-21.000,00

879.542,24

1.119.939,56

481.695,09 397.847,15

Totale Capitoli Variati su Missione 12 CP

CS

863.494,00

1.321.554,97

-5.000,00

-222.663,65

42.048,24

42.048,24

-21.000,00

-21.000,00

879.542,24

1.119.939,56

481.695,09 397.847,15

Totale Capitoli Variati su USCITE ANNO: 2023 50.948,24 -536.300,86

-485.352,62

-235.352,62

50.948,24 -286.300,86

2.352.106,56 987.030,40 2.853.784,34 1.288.811,72 1.564.972,62CP

CS 3.068.799,29 252.942,76 3.086.389,43

SALDO CASSA

SALDO COMPETENZA

Utente: Baldanzi Veronica, Data di stampa: 30/05/2023 Pagina 4 di 5



Comune di Rosignano Marittimo VARIAZIONE DI BILANCIO

Accertato 

ENTRATE ANNO: 2024

Classificazione
Anno 

competenza 
Iniziale 

Variazioni 
precedenti 

Variazione 
positiva 

Variazione 
negativa 

Definitivo Rimanenza 

Titolo 4
Entrate in conto capitale

Tipologia 200 - Contributi agli investimenti

Cat. 1 Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche CP 0,00 0,00 500.000,00 0,00 500.000,00 0,00 500.000,00

CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Tipologia 200 CP

CS

0,00

0,00

0,00

0,00

500.000,00

0,00

0,00

0,00

500.000,00

0,00

0,00 500.000,00

CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 4 CP 0,00 0,00 500.000,00 0,00 500.000,00 0,00 500.000,00

Totale Capitoli Variati su ENTRATE ANNO: 2024 500.000,00 0,00

500.000,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00 500.000,00 0,00 500.000,00CP

CS 0,00 0,00 0,00

SALDO CASSA

SALDO COMPETENZA

Impegnato 

USCITE ANNO: 2024

Classificazione
Anno 

competenza 
Iniziale 

Variazioni 
precedenti 

Variazione 
positiva 

Variazione 
negativa 

Definitivo Rimanenza 

Missione 5
Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali

Programma 1 - Valorizzazione dei beni di interesse storico

TITOLO 2
Spese in conto capitale

Macroaggr. 2 Investimenti fissi lordi CP 0,00 0,00 500.000,00 0,00 500.000,00 0,00 500.000,00

CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 2 CP

CS

0,00

0,00

0,00

0,00

500.000,00

0,00

0,00

0,00

500.000,00

0,00

0,00 500.000,00

Totale Capitoli Variati su Programma 1 CP

CS

0,00

0,00

0,00

0,00

500.000,00

0,00

0,00

0,00

500.000,00

0,00

0,00 500.000,00

Totale Capitoli Variati su Missione 5 CP

CS

0,00

0,00

0,00

0,00

500.000,00

0,00

0,00

0,00

500.000,00

0,00

0,00 500.000,00

Totale Capitoli Variati su USCITE ANNO: 2024 500.000,00 0,00

500.000,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00 500.000,00 0,00 500.000,00CP

CS 0,00 0,00 0,00

SALDO CASSA

SALDO COMPETENZA

Utente: Baldanzi Veronica, Data di stampa: 30/05/2023 Pagina 5 di 5



Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 0,00

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (+) 453.229,04                    465.165,20                      465.165,20                          

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-)

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 48.878.006,96 48.157.396,49 48.372.280,87

    di cui per estinzione anticipata di prestiti

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso 

dei prestiti da amministrazioni pubbliche (+)

D)Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti (-) 49.691.940,14               47.998.410,40                 48.352.294,78                     

     di cui:

               - fondo pluriennale vincolato 465.165,20                    465.165,20                      465.165,20                          

               - fondo crediti di dubbia esigibilità 4.241.296,55                 4.016.308,53                   4.016.308,53                       

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale (-) -                                -                                  

F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari (-) 979.707,03                    794.784,41                      677.784,41                          

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 5.000,00                       5.000,00                         5.000,00                             

   di cui  Fondo anticipazioni di liquidità 

 G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) 1.340.411,17-                 170.633,12-                      192.633,12-                          

H) Utilizzo risultato  di amministrazione presunto per spese correnti e 

per  rimborso dei prestiti (+) 1.186.918,05                 0,00 0

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a 

specifiche disposizioni di legge o  dei principi contabili (+) 450.760,00 434.900,00 434.900,00

5.000,00                       5.000,00                         5.000,00                             

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base 

a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (-) 297.266,88 264.266,88 242.266,88

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata 

dei prestiti (+)

0,00-                               0,00                                0,00                                     

P) Utilizzo risultato di amministrazione presunto   per spese di 

investimento (+) 3.745.914,17                 

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale (+) 14.588.175,01               

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 (+) 19.643.901,15               18.586.695,33                 22.329.345,33                     

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente

destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche (-)

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a

specifiche disposizioni di legge o  dei principi contabili (-) 450.760,00                    434.900,00                      434.900,00                          

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (-)

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo

termine (-)

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività

finanziaria (-)

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE  HANNO EFFETTO SULL’EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, 

COMMA 6,  DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI



L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base

a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (+) 297.266,88                    264.266,88                      242.266,88                          

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata

dei prestiti (-)

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 37.824.497,21               18.416.062,21                 22.136.712,21                     

-                                  -                                      

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-)

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale (+)

-                                0,00-                                0,00-                                     

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (+) -                                -                                  -                                      

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (+) -                                -                                  -                                      

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività 

finanziaria (+) -                                -                                  -                                      

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine (-) -                                -                                  -                                      

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine (-) -                                -                                  -                                      

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività 

finanziarie (-) -                                -                                  -                                      

Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese 

correnti al netto del fondo anticipazione di liquidità (H)

(3) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all’articolo 162 del testo 

unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali. 

(4) Con riferimento a ciascun esercizio, il  saldo positivo dell’equilibrio di parte corrente  in termini di competenza finanziaria 

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce 

del piano dei conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per incremento di attività finanziarie corrispondenti alla voce 

del piano dei conti finanziario con codifica U.3.04.00.00.000.

(1) Indicare gli anni di riferimento N, N+1 e N+2.

(2)  In sede di approvazione del bilancio di previsione è consentito l'utilizzo della sola quota vincolata del risultato di 

amministrazione presunto. Nel corso dell'esercizio è consentito l'utilizzo anche della quota accantonata se il bilancio è 

deliberato a seguito dell'approvazione del prospetto concernente il risultato di amministrazione presunto dell'anno 

precedente aggiornato sulla base di un pre-consuntivo dell'esercizio precedente.  E' consentito l'utilizzo anche della quota 

destinata agli investimenti e della quota libera del risultato di amministrazione dell'anno precedente  se il bilancio (o la 

variazione di bilancio) è deliberato a seguito dell'approvazione del rendiconto dell'anno precedente.

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano 

dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce 

del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce 

del piano dei conti finanziario con codifica E.5.04.00.00.000.

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano 

dei conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti 

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario 

con codifica U.2.04.00.00.000.



 

COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI 
VERBALE N.79 

 
 
Oggetto: Parere su “VARIAZIONE URGENTE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025, 
ESERCIZIO 2023, 2024 AI SENSI DELL’ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. 267/2000”  
 
 
L’anno 2023 il giorno 31 del mese di maggio alle ore 10,15 si è riunito a mezzo sistemi 
informatici, l’Organo di Revisione nominato con delibera Consiliare N.186 del 26/11/2021, 
nelle persone di:  
 
Fabio Piccoli presidente;  
Meucci Enrico componente;  
Parrini Nello componente, 
per pronunciare il parere riguardo alla proposta di deliberazione di Giunta Comunale n. 158. 
 
Il Collegio: 
 

preso atto: 
 

- della richiesta di parere riguardante la proposta di variazione trasmessa al Collegio dal 
Dirigente del Settore Risorse e Controllo in data 30/05/2023 da adottare dalla Giunta 
Comunale;  
 
- che con la suddetta proposta s’intendono apportare alcune variazioni al Bilancio 2023-2025, 
annualità 2023 e 2024, come evidenziate nei prospetti e documenti allegati alla proposta 
stessa, in particolare gli allegati 1 e 2;  
 

considerato: 

 

- le motivazioni che hanno determinato la necessità di redigere la suddetta proposta di 
variazione al Bilancio, come riportata nella bozza di delibera della Giunta Comunale n. 158 del 
29/05/2023 e riconducibili: 

1. alla necessità di procedere con urgenza ad iscrivere nel bilancio dell’ente la 
rimodulazione della fonte di finanziamento regionale per i lavori di riqualificazione 
dell’edificio denominato La Virgola a Castiglioncello secondo il crono programma 
regionale; 

2. alla necessità di garantire la sicurezza dei tratti costieri con postazioni di 
salvataggio per il primo periodo della stagione balneare in attesa della conclusione 
della procedura di affidamento del servizio estivo; 

3.  alla necessità di garantire la sicurezza e l’incolumità pubblica in caso di incendio 
boschivo, con la riparazione di un’autobotte necessaria al sistema antincendio; 

4. alla necessità di restituire al Ministero per le Pari Opportunità e la Famiglia quota 
parte di contributi per i centri estivi annualità 2020 e 2021, non impegnati negli anni 
di riferimento e soggette a restituzione; 

 

- che con la variazione in oggetto il bilancio pluriennale 2023-2025 vengono mantenuti gli 
equilibri di cui all’art. 162, comma 6, del D.Lgs. 267/2000;  
 



 

- che gli uffici competenti e il Dirigente del Settore Risorse e Controllo hanno fornito le 
informazioni e chiarimenti necessari;  
 

visto: 

 

- i Pareri Favorevoli di regolarità tecnica e contabile rilasciati dal Dirigente del Settore Risorse 
e Controllo Dott. Roberto Guazzelli rilasciati in data 30/05/2023;  
 
- il Regolamento di contabilità dell’Ente;  
 
vagliato tutto quanto sopra esposto e verificato, il Collegio esprime 
 

parere favorevole 
 
alle variazioni da apportare al Bilancio Pluriennale 2023-2025, annualità 2023 e 2024, indicate 
nella proposta suddetta e di seguito riepilogate:  
 
Anno 2023:  
     - Maggiori entrate       €   14.647,38 
     - Minori entrate         € 500.000,00 
     - Maggiori spese        €   50.948,24 
     - Minori spese         € 536.300,86 
        
Anno 2024 
- Maggiori entrate   € 500.000,00 
- Minori entrate        €            0,00 
- Maggiori spese     € 500.000,00 
- Minori spese         €            0,00. 
 
 
Ritenendo di aver svolto quanto richiesto, la riunione viene tolta previa redazione, lettura e 
approvazione del presente verbale. 
 
 
L’Organo di revisione: 
 
Dott. Fabio Piccoli  
 
Dott. Nello Parrini  
 
Dott. Enrico Meucci  
 


